
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Луганской Народной Республики  

«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета 

Луганской Народной Республики в 2024–2025 годах некоторым 

государственным унитарным предприятиям Луганской Народной 

Республики за счет средств, иным образом зарезервированных в составе 

утвержденных бюджетных ассигнований бюджета Луганской Народной 

Республики для финансового обеспечения затрат, в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг» 

 

1. Обоснование необходимости принятия акта. 

Проект постановления Правительства Луганской Народной Республики 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Луганской 

Народной Республики в 2024–2025 годах некоторым государственным 

унитарным предприятиям Луганской Народной Республики за счет средств, 

иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных 

ассигнований бюджета Луганской Народной Республики для финансового 

обеспечения затрат, в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг» (далее – проект) разработан в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Проект устанавливает предоставление субсидий иным образом 

зарезервированные в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета 

Луганской Народной Республики для финансового обеспечения затрат, в связи 

с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 

имея ввиду выплату заработной платы работникам в соответствии с 

действующим трудовым законодательством Российской Федерации с учетом 

налога на доходы физических лиц, в том числе пеня по налоговой 

задолженности, на основании вступивших в законную силу решений судов; 

перечислением страховых взносов, в том числе пеня по задолженности по 

страховым взносам; выплатами работодателя в пользу работников, не 

относящимися к заработной плате, дополнительными выплатами, пособиями и 

компенсациями, обусловленными условиями трудовых отношений; 

осуществлением других выплат, связанных с начислением на выплаты по 

оплате труда, в том числе оплата пособия по временной нетрудоспособности, 

другие аналогичные выплаты; осуществлением выплат среднего заработка, 

связанных с командированием работников, банковские услуги, за июнь 2015 

года – сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года – декабрь 2024 года, работникам 

следующих предприятий:  

Государственное унитарное предприятие Луганской Народной 

Республики «Востокгеология»;  

Государственное унитарное предприятие Луганской Народной 

Республики «Центруголь»; 

Государственное унитарное предприятие Луганской Народной 

Республики «Антрацит»; 



Государственное унитарное предприятие Луганской Народной 

Республики «Республиканская топливная компания «Востокуголь». 

Выделение субсидии на вышеуказанные цели позволит снять социальную 

напряженность в коллективах, связанную с несвоевременной оплатой труда 

работников предприятий, а также обеспечить выполнение действующего 

трудового законодательства в части выплаты заработной платы. 

 

2. Цель и пути ее достижения. 

Цель – выделение субсидий иным образом зарезервированные в составе 

утвержденных бюджетных ассигнований бюджета Луганской Народной 

Республики для финансового обеспечения затрат ассигнований, Министерству 

топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской Народной 

Республики на предоставление субсидий из бюджета Луганской Народной 

Республики в 2024 году государственным унитарным предприятиям, 

находящимся в ведении Министерством топлива, энергетики и угольной 

промышленности Луганской Народной Республики, для финансового 

обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, имея ввиду выплату заработной платы 

работникам в соответствии с действующим трудовым законодательством 

Российской Федерации с учетом налога на доходы физических лиц, в том числе 

пеня по налоговой задолженности, на основании вступивших в законную силу 

решений судов; перечислением страховых взносов, в том числе пеня по 

задолженности по страховым взносам; выплатами работодателя в пользу 

работников, не относящимися к заработной плате, дополнительными 

выплатами, пособиями и компенсациями, обусловленными условиями 

трудовых отношений; осуществлением других выплат, связанных с 

начислением на выплаты по оплате труда, в том числе оплата пособия по 

временной нетрудоспособности, другие аналогичные выплаты; 

осуществлением выплат среднего заработка, связанных с командированием 

работников, банковские услуги, за июнь 2015 года – сентябрь 2022 года, 

октябрь 2022 года – декабрь 2024 года. 

Пути достижения – принятие постановления Правительства Луганской 

Народной Республики «Об утверждении Порядка предоставления некоторым 

государственным унитарным предприятиям Луганской Народной Республики 

субсидии из бюджета Луганской Народной Республики в 2024 году, иным 

образом зарезервированные в составе утвержденных бюджетных ассигнований 

бюджета Луганской Народной Республики». 

 

3. Правовые основания. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, подпунктом ж) пункта 11 постановления Правительства 

Российской Федерации от 22.12.2022 № 2377 «Об особенностях составления, 

рассмотрения и утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, проектов бюджетов территориальных государственных 



внебюджетных фондов и местных бюджетов, а также исполнения указанных 

бюджетов и формирования бюджетной отчетности на 2023–2025 годы» (с 

изменениями), руководствуясь статьями 10, 16 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.03.2023 № 430-ІІІ «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями). 

 

4. Финансово-экономические обоснования. 

Принятие проекта постановления не окажет влияние на увеличение 

расходов бюджета Луганской Народной Республики и будет осуществляться за 

счет перераспределения средств, иным образам зарезервированных бюджетных 

ассигнований бюджета Луганской Народной Республики Министерству 

топлива, энергетики и угольной Луганской Народной Республики. 

 

5. Позиция заинтересованных государственных органов. 

Получено заключение Министерства финансов Луганской Народной 

Республики и Министерства юстиции Луганской Народной Республики. 

 

6. Развитие административно-территориальных единиц. 

Проект не касается вопроса развития административно-территориальных 

единиц. 

 

7. Предотвращение дискриминации. 

В проекте отсутствует информация, которая содержит признаки 

дискриминации. 

 

8. Общественное обсуждение. 

Проект не требует проведения консультаций с общественностью. 

 

 

Министр 

топлива, энергетики и  

угольной промышленности 

Луганской Народной Республики      Д.Н. Ярош 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета  

Луганской Народной Республики в 2024–2025 годах некоторым 

государственным унитарным предприятиям Луганской Народной 

Республики за счет средств, иным образом зарезервированных в составе 

утвержденных бюджетных ассигнований бюджета Луганской Народной 

Республики для финансового обеспечения затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг  

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, подпунктом ж) пункта 11 постановления Правительства 

Российской Федерации от 22.12.2022 № 2377 «Об особенностях составления, 

рассмотрения и утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, проектов бюджетов территориальных государственных 

внебюджетных фондов и местных бюджетов, а также исполнения указанных 

бюджетов и формирования бюджетной отчетности на 2023–2025 годы» (с 

изменениями), руководствуясь статьями 10, 16 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.03.2023 № 430-ІІІ «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из бюджета 

Луганской Народной Республики в 2024–2025 годах некоторым 

государственным унитарным предприятиям Луганской Народной Республики 

за счет средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных 

бюджетных ассигнований бюджета Луганской Народной Республики для 

финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг.  
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

   Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики       Е.В. Ковальчук 

 



Приложение  

к Порядку предоставления  

субсидии из бюджета  

Луганской Народной Республики 

в 2024–2025 годах некоторым 

государственным  

унитарным предприятиям  

Луганской Народной Республики  

за счет средств, иным образом  

зарезервированных в составе  

утвержденных бюджетных 

ассигнований бюджета  

Луганской Народной Республики  

для финансового обеспечения  

затрат в связи с производством  

(реализацией) товаров,  

выполнением работ, оказанием услуг, 

утвержденному постановлением 

Правительства 

Луганской Народной Республики 

от «___» ________ 2024 г. № _______ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении субсидии 

 

Сведения о юридическом лице:  

1) организационно-правовая форма, полное и (или) сокращенное 

наименование юридического 

лица_______________________________________; 

2) местонахождение юридического лица_____________________________ 

ИНН / КПП  

____________________________________________________________________; 

3) адрес электронной почты _______________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(для осуществления переписки, направления решений, извещений, уведомлений с использованием электронной 

подписи) 

Прошу предоставить субсидию в размере ________________________ 

руб. 

 

Заявляю о том, что ______________________________________________: 
                      (название предприятия) 

1) не является юридическим лицом, в том числе местом регистрации 

которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств  



и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 

в совокупности превышает 25 процентов; 

2) не получает средств из бюджета Луганской Народной Республики  

в соответствии с иными нормативными правовыми актами Луганской Народной 

Республики для финансового обеспечения затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, имея ввиду 

выплату заработной платы работникам в соответствии с действующим трудовым 

законодательством Российской Федерации с учетом налога на доходы 

физических лиц, в том числе пени по налоговой задолженности, на основании 

вступивших в законную силу решений судов; перечислением страховых взносов, 

в том числе пени по задолженности по страховым взносам; выплатами 

работодателя в пользу работников, не относящимися к заработной плате, 

дополнительными выплатами, пособиями и компенсациями, обусловленными 

условиями трудовых отношений; осуществлением других выплат, связанных с 

начислением на выплаты по оплате труда, в том числе оплате пособия по 

временной нетрудоспособности, другие аналогичные выплаты; осуществлением 

выплат среднего заработка, связанных с командированием работников, 

банковские услуги, за июнь 2015 года – сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года – 

декабрь 2024 года; 

3) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 

массового уничтожения. 

Полноту и достоверность сведений подтверждаю.  

Даю согласие на проведение проверки изложенных обстоятельств  

на предмет достоверности.  

 

Приложение: документы согласно описи на ___ л. в ___ экз.  

 

 

______________________ _____________       ______________________ 

(должность руководителя заявителя)    (подпись)      (расшифровка подписи) 

  

 

 

М. П. (при наличии)  

«__» ______________ 20__г.  

 
 

 
 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от «___»________2024 г. №____ 

 
 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии из бюджета Луганской Народной Республики 

 в 2024–2025 годах некоторым государственным унитарным предприятиям 

Луганской Народной Республики за счет средств, иным образом 

зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований 

бюджета Луганской Народной Республики для финансового обеспечения 

затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг 
 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета Луганской 

Народной Республики в 2024–2025 годах некоторым государственным 

унитарным предприятиям Луганской Народной Республики за счет средств, 

иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных 

ассигнований бюджета Луганской Народной Республики для финансового 

обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг (далее – Порядок), определяет цели, 

порядок и условия предоставления из бюджета Луганской Народной 

Республики субсидии предприятиям Луганской Народной Республики, 

указанным  

в настоящем пункте, для финансового обеспечения затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 

имея ввиду выплату заработной платы работникам  

в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской 

Федерации с учетом налога на доходы физических лиц, в том числе пени  

по налоговой задолженности, на основании вступивших в законную силу 

решений судов; перечислением страховых взносов, в том числе пени  

по задолженности по страховым взносам; выплатами работодателя в пользу 

работников, не относящимися к заработной плате, дополнительными 

выплатами, пособиями и компенсациями, обусловленными условиями 

трудовых отношений; осуществлением других выплат, связанных с 

начислением на выплаты по оплате труда, в том числе оплате пособия по 

временной нетрудоспособности, другие аналогичные выплаты; 

осуществлением выплат среднего заработка, связанных  

с командированием работников, банковские услуги за июнь 2015 года – 

сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года – декабрь 2024 года (далее – субсидия). 

Результатом предоставления субсидии является соблюдение требований 

трудового законодательства Российской Федерации в части выплаты 

заработной платы, а также обязательных начислений и удержаний. 

Получателями субсидии (далее – Получатель субсидии) определены: 



Государственное унитарное предприятие Луганской Народной 

Республики «Востокгеология»;  

Государственное унитарное предприятие Луганской Народной 

Республики «Центруголь»; 

Государственное унитарное предприятие Луганской Народной 

Республики «Антрацит»;  

Государственное унитарное предприятие Луганской Народной 

Республики «Республиканская топливная компания «Востокуголь».  

2. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение 

затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг, имея ввиду выплату заработной платы работникам в 

соответствии с действующим трудовым законодательством Российской 

Федерации с учетом налога на доходы физических лиц, в том числе пени по 

налоговой задолженности, на основании вступивших в законную силу решений 

судов; перечислением страховых взносов, в том числе пени по задолженности  

по страховым взносам; выплатами работодателя в пользу работников,  

не относящимися к заработной плате, дополнительными выплатами, пособиями 

и компенсациями, обусловленными условиями трудовых отношений; 

осуществлением других выплат, связанных с начислением на выплаты по 

оплате труда, в том числе оплате пособия по временной нетрудоспособности, 

другие аналогичные выплаты; осуществлением выплат среднего заработка, 

связанных  

с командированием работников, банковские услуги за июнь 2015 года – 

сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года – декабрь 2024 года. 

Субсидия, предоставляемая Получателю субсидии, носит целевой 

характер и не может быть направлена на цели, не предусмотренные настоящим 

пунктом. 

3. Условия предоставления субсидии: 

3.1. Получатель субсидии не получает средств из федерального бюджета  

и бюджета Луганской Народной Республики на основании иных нормативных 

правовых актов на цели, установленные пунктом 2 Порядка. 

3.2. Получатель субсидии согласен на осуществление Министерством 

топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской Народной 

Республики (далее – Минтопэнерго ЛНР), органами государственного 

финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии условий, 

целей и порядка предоставления субсидии. 

3.3. Получателю субсидии запрещено перечисление субсидии в качестве 

взноса в уставный (складочный) капитал другого юридического лица, вклада  

в имущество другого юридического лица, не увеличивающего его уставный 

(складочный) капитал, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации.  

3.4. Получателю субсидии запрещено перечисление субсидии в целях 

размещения средств на депозиты, а также иные финансовые инструменты. 

3.5. У Получателя субсидии должна отсутствовать просроченная 

задолженность по возврату в федеральный бюджет и бюджет Луганской 



Народной Республики субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных  

в соответствии с иными правовыми актами. 

3.6. Получатель субсидии не должен находиться в перечне организаций  

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций  

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к распространению оружия массового уничтожения. 

3.7. Получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, 

в том числе местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 

уставном капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов. 

4. Для заключения соглашения о предоставлении субсидии (далее – 

соглашение) Получателем субсидии в Минтопэнерго ЛНР предоставляются 

следующие документы: 

4.1. Заявление о предоставлении субсидии по форме согласно 

приложению к Порядку.  

4.2. Копии учредительных документов Получателя субсидии.  

4.3. Гарантийное письмо Получателя субсидии о его соответствии 

требованиям, установленным в пункте 3 Порядка. 

5. Минтопэнерго ЛНР регистрирует документы в день их подачи  

и в течение пяти рабочих дней с даты их регистрации принимает решение  

о заключении или об отказе в заключении соглашения.  

6. Основания для отказа Получателю субсидии в предоставлении 

субсидии:  

6.1. Несоответствие Получателя субсидии требованиям, установленным 

пунктом 3 Порядка.  

6.2. Непредоставление (предоставление не в полном объеме) получателем 

субсидии документов.  

6.3. Установление факта недостоверности предоставленной Получателем 

субсидии информации.  

7. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных в установленном порядке Минтопэнерго ЛНР на 

цели, указанные в пункте 2 Порядка. Перечисление субсидии осуществляется 

Минтопэнерго ЛНР в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 

Луганской Народной Республики.  

8. Субсидия предоставляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации на основании соглашения, заключенного между 

Минтопэнерго ЛНР – главным распорядителем бюджетных средств  

и Получателем субсидии, по форме, утвержденной приказом Министерства 

финансов Луганской Народной Республики, в течение 10 рабочих дней со дня 

его заключения. 



9. Субсидия, предоставляемая Получателю субсидии, подлежит 

казначейскому сопровождению в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Луганской Народной Республики. Перечисление 

субсидии осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Луганской Народной Республики на счет, открытый в Управлении 

Федерального казначейства по Луганской Народной Республике.  

10. Сроки (периодичность) перечисления субсидии определяются  

в соглашении. 

11. Перечисление субсидии главным распорядителем бюджетных средств 

Получателю субсидии осуществляется после поступления финансирования  

в пределах доведенных предельных объемов финансирования.  

12. Получатель субсидии обеспечивает возможность проведения 

Минтопэнерго ЛНР проверки соблюдения Получателем субсидии порядка  

и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 

результатов предоставления субсидии, а также органом государственного 

финансового контроля – проверки соблюдения Получателем субсидии порядка 

и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 2681 и 2692 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и включения таких положений в 

соглашение.  

13. В случае нарушения Получателем субсидии статьи 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, непредоставления установленной соглашением 

отчетности; нарушения обязательств, предусмотренных соглашением; 

нарушения Получателем субсидии условий, установленных при 

предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных 

Минтопэнерго ЛНР, Минтопэнерго ЛНР в течение 30 дней с даты выявления 

данных обстоятельств направляет Получателю субсидии требование о возврате 

субсидии (части субсидии) на счет Минтопэнерго ЛНР. 

14. При наличии оснований, указанных в пункте 13 Порядка, субсидия 

(часть субсидии) должна быть возвращена Получателем субсидии в течение  

15 календарных дней с даты получения требования о возврате субсидии (части 

субсидии) на счет Минтопэнерго ЛНР. 

15. В случае непоступления средств в течение срока, установленного 

пунктом 14 Порядка, Минтопэнерго ЛНР в течение 30 календарных дней с даты 

окончания указанного срока принимает меры к их взысканию в судебном 

порядке.  

16. Главный распорядитель бюджетных средств и Получатель субсидии 

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации за использование субсидии, а также за несвоевременный возврат 

субсидии в бюджет Луганской Народной Республики. 

17. Возврат субсидии в случае нарушения условий, установленных  

при ее предоставлении, осуществляется в соответствии с порядком, 

определенным соглашением. 

18. Получатель субсидии обязан предоставлять отчеты о: 



расходах Получателя субсидии, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия, не позднее 10-го рабочего дня, следующего  

за отчетным кварталом;  

достижении значений результатов предоставления субсидии не позднее 

15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (по итогам года – в 

срок до 15 января очередного финансового года). 

19. Обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидии осуществляются в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, а также на основании соглашения. 

 

 

 


